3

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2017 г. №____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка и условий осуществления постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии со статьей 2.3 Закона Республики Алтай от 19 октября 2011 года № 64-РЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия осуществления постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Алтай

от «__» ________2017 г. №___

ПОРЯДОК

и условия осуществления постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет основы организации и осуществления в Республике Алтай постинтернатного сопровождения выпускников государственных образовательных организаций Республики Алтай для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - организации для детей-сирот), в возрасте от 16 до 23 лет.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) выпускники организаций для детей-сирот - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 16 до 23 лет, находившиеся на полном государственном обеспечении и закончившие свое пребывание в организации для детей-сирот в связи с завершением обучения;

2) постинтернатное сопровождение - мера государственной поддержки выпускников организаций для детей-сирот, направленная на социальную адаптацию, формирование и развитие навыков самостоятельной жизни после окончания их пребывания в организации для детей-сирот;

3) наставник - работник государственной образовательной организации Республики Алтай для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, который в целях осуществления постинтернатного сопровождения закреплен за выпускником организации для детей-сирот в соответствии с приказом указанной организации.

3. Задачами постинтернатного сопровождения являются:

1) формирование необходимых социокультурных, психолого-педагогических, правовых и иных условий для жизнеустройства и адаптации в обществе выпускников организаций для детей-сирот;

2) оказание содействия выпускникам организаций для детей-сирот в получении образования, трудоустройстве, защите их личных и имущественных прав и интересов;

3) оказание помощи выпускникам организаций для детей-сирот в решении социально опасных и трудных жизненных ситуаций и организация принятия необходимых и своевременных мер по их разрешению.
II. Условия осуществления постинтернатного сопровождения

4. Постинтернатное сопровождение выпускников организаций для детей-сирот осуществляется безвозмездно для них организацией Республики Алтай для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – организация, осуществляющая постинтернатное сопровождение) на основании договора о постинтернатном сопровождении, заключаемого по форме, утвержденной организацией для детей-сирот .

Срок действия договора определяется сторонами и может быть изменен по заявлению выпускника организации для детей-сирот или по соглашению сторон.

5. Для установления постинтернатного сопровождения выпускники организаций для детей-сирот представляют в организацию, осуществляющую постинтернатное сопровождение, в которой они обучались, заявление об установлении постинтернатного сопровождения (далее - заявление).

Установление постинтернатного сопровождения производится организацией, осуществляющей постинтернатное сопровождение, на основании заявления выпускников организаций для детей-сирот.
6. Организация, осуществляющая постинтернатное сопровождение:

1) рассматривает заявление в течение 5 рабочих дней со дня его представления выпускником организаций для детей-сирот и осуществляет подбор наставника из числа работников организации для детей-сирот, издает приказ об установлении постинтернатного сопровождения (далее - приказ), в котором закрепляет наставника за выпускником организации для детей-сирот и заключает договор;

2) организует оказание психологической, педагогической, правовой помощи выпускникам организаций для детей-сирот;

3) осуществляет контроль за деятельностью наставника.

7. Наставник:

1) организует подготовительную и разъяснительную работу по установлению постинтернатного сопровождения с выпускниками организаций для детей-сирот;

2) разрабатывает в месячный срок со дня издания приказа индивидуальный план постинтернатного сопровождения закрепленного за ним выпускника организации для детей-сирот (далее - индивидуальный план);

3) подготавливает и направляет в интересах выпускников организаций для детей-сирот письма и ходатайства, организует переговоры с руководителями и специалистами органов и организаций и осуществляет совместно с выпускниками организаций для детей-сирот в случае необходимости выезд по месту нахождения этих органов и организаций.

За одним наставником может быть закреплено не более 5 выпускников организаций для детей-сирот.